34

D

Tanaquil
hanc

haud facile iis, in quibus nata erat, humiliora sine-
 ret. Ea cum innaisset spernentibus Heiruscis Lucu-
 monem exule advena orium ferre indignitatem non
 potuit, oblitæque ingenita erga patriam charitatis,
 dummodo virum honoratum videret, consilium mi-
 grandi ab Tarquinis cepit. Roma est ad id potissi-
 mum visa. In novo populo, ubi omnis repentina atq;
 ex virtute nobilitas fit, futurum locum forti ac stre-
 nuo viro. Regnasse Tatium Sabinum: accersitum in
 regnum Numam à Curibus: & Ancum Sabina ma-
 tre ortum, nobilemq; una imagine Numæ esse: facile
 persuadet, ut cupido honorum, & cui Tarquini ma-
 terna tantum patria esset. Sublatis itaq; rebus com-
 migrant Romam. Ad Ianiculum forte ventum erat.
 Ibi ei carpento sedenti cum uxore, aquila suspensis de-
 missa leniter alis pileum aufert: superq; carpentum
 cum magno clangore volitans, rursus velut ministe-
 rio divinitus missa, capiti aptè reponit: inde subli-
 mis abiit. Accepisse id augurium lata dicitur Tana-
 quil, perita, ut vulgò Heirusci, cælestium prodigio-
 rum malior. Excelsa & alta sperare complexa vi-
 rum jubet. Eam alitem, ea regione cæli, & ejus
 dei nunciam venisse: circa summum culmen ho-
 minis auspiciam fecisse: levasse humano super-
 positum capiti decus, ut divinitus eidem redderet.
 Has spes cogitationesque secum portantes, urbem in-
 gressi sunt: domiciliæque ibi comparato, L. Tarqui-
 nium Priscum edidere nomen. Jam & Romanis con-
 spicuum eum novitas, divitiæq; faciebant: & ipse
 quoq; fortunam, benigno alloquio, comitate invian-
 di, beneficisq; quos poterat, sibi conciliando, adju-
 vabat: donec in regiam quoque de eo fama perlata
 est. Notitiãque eam brevi apud regem liberaliter
 dex-

Augu-
 rium.

dextræque obeundo officia, in familiaris amicitia adduxerat jura: ut publicis pariter ac privatis consiliis bello domiq; interesset: & per omnia expertus, postremò tutor etiam liberis regis testamento institueretur. * Regnavit Ancus annos quatuor & viginti, cuilibet superiorum regnum belli pacisq; & artibus & gloria par. Jam filii propè puberem aetatem erant. Eo magis Tarquinius instare, ut quamprimum comitia regi creando fierent: quibus indictis, sub tempus pueros venatum ablegavit. isque primus & petisse ambitiosè regnum, & orationem dicitur habuisse ad conciliandos plebis animos compositam: Cùm se non rem novam petere, quippe qui non primus, quod quisquam indignari mirarive posset, sed tertius Romæ peregrinus regnum affectet: & Tatium non ex peregrino solùm, sed etiam ex hoste regem factum: & Numam ignarum urbis, non petentem, in regnum ultrò accitum. Se ex quo sui potens fuerit, Romam cum conjugè ac fortunis omnibus commigrasse. Majorem partem ætatis ejus, qua civilibus officiis fungantur homines, Romæ se quàm in vetere patria vixisse. Domi militiæque sub haud pœnitendo magistro, ipso Anco rege, Romana se jura, Romanos ritus didicisse. Obsequio & observantia in regem cum omnibus, benignitate erga alios cum rege ipso certasse. Hac eum haud falsa memorantem, ingenti consensu populus Romanus regnare jussit. Ergo virum cetera egregium, secuta quam in petendo habuerat, etiam regnantem ambitio est. Nec minùs regni sui firmandi, quàm augenda reipublica memor, centum patres legit, qui deinde minorum gentium sunt appellati: factio haud

35.
tarquinius re-
gnum
affectat,

Patres
100. legi
dubia guntur.

dubia regis, cuius beneficio in curiam venerant Bel-
 lum primum cum Latinis gessit, & oppidum ibi Ap-
 piolas vi cepit: predaq; inde maiore quàm quantitas
 belli fama fuerat, reuicta ludos opulentiùs instructi-
 usq; quàm priores reges, fecit. Tum primum circo,
 qui nunc maximus dicitur, designatus locus est. Loca
 diuisa patribus, equib;sq;, ubi spectacula sibi quis-
 que facerent, fori appellati. Spectavere, farris duode-
 mos ab terra spectacula alta sustinentibus pedes. Lu-
 dicrum fuit equi, pugilesq; ex Hetruria maximè
 acciti. Solemnes deinde annui mansere ludi, Roma-
 ni magnique variè appellati. * Ab eodem rege &
 circa forum privatis edificanda diuisa sunt loca:
 porticus, tabernaq; facta, Muro quoque lapideo cir-
 cumdare urbem parabat, cum Sabinum bellum ce-
 ptis intervenit. Adeoque ea subita res fuit, ut prius
 Anienem transirent hostes, quàm obviam ire, ac pro-
 hibere exercitus Romanus posset: itaque trepidatum
 Roma est. Et primò dubia victoria, magna utrin-
 que cade pugnatum est. Reductis deinde in castra
 hostium copiis, datèque spatio Romanis ad comparan-
 dum de integro bellum, Tarquinius equitem maxi-
 mè suis deesse viribus ratus, ad Ramnenses, Titien-
 ses, Luceres, quas ceneurias Romulus scripserat, ad-
 dere alias constituit, suoque insignes relinquere no-
 mine. Id quia inauguratè Romulus fecerat, negare
 Accius Navius inclutus ea tempestate augur, neque
 mutari, neque novum constitui, nisi aves addixissent,
 posse. Ex eo ira regi mota. Eludensq; artem (ut fe-
 runt) Agedum, inquit, divine tu, inaugura, fieri-
 ne possit quod nunc ego mente concipio. Cum il-
 le in augurio rem expertus, profectò futuram dixis-
 set: atqui hæc animo agitavi, inquit, te novacula
 cotem

Sabi-
 num
 bellum.

Accius
 augur
 nova-
 cula

cotem disscissurum. Capse hæc, & perage quod ^{cotem} ^{diffe-} ^{cuit.}
 aves tuæ fieri posse portendunt. Tum illum haud
 cunctanter disscidisse cotem ferunt. Statua Accis
 posita capite velato, quo in loco res acta est, in comi-
 tio in gradibus ipsis ad levam curia fuit. Cotem
 quoque eodem loco sitam fuisse memorant, ut esset ad
 posteros miraculi ejus monumentum. Auguriis
 certe, sacerdotioque augurum tantus honos accessit,
 ut nihil belli, domiq; postea, nisi auspiciatò gereretur:
 concilia populi, exercitus vocati, summa rerum,
 ubi aves non admisissent, dirimerentur. Neque tum
 Tarquinius de equitum centuriis quicquam muta-
 vit, numero tantum aliorum adjecit, ut mille &
 DCCC equites in tribus centuriis essent. Posteriore
 modo sub iisdem nominibus, qui additi erant, ap-
 pellati sunt. Quas nunc, quia geminatae sunt, sex vo-
 cantur centurias. * Hac parte copiarum aucta, ite-
 rum cum Sabinis confligitur. Sed præterquam quod
 viribus creverat Romanus exercitus, ex occulto eti-
 am additur dolus, missis qui magnam vim ligno-
 rum in Anienis ripa jacentem, ardentem in flumen
 conjicerent: ventòq; juvante accensa ligna & pleròq;
 in ratibus impaëta sublicitis cum harerent, pontem
 incendunt. Ea quoque res in pugna terrorem attulit
 Sabinis, Effusis eadem fugam impediit: multique
 mortales, cum hostem effugissent, in flumine ipso
 periere: quorum fluitantia arma ad urbem cognita
 in Tyberi, prius pene quàm nuntiari posset, insignem
 victoriam fecere. Eo prælio præcipua equitum gloria
 fuit. Utrinq; ab cornibus positos, cum jam pelliceretur
 media peditum suorum acies, ita incurrisse ab late-
 ribus ferunt, ut non sisterent modò Sabinas legiones
 ferociter instantes cedentibus, sed subito in fugam